RELACION
PER
PROJEKTVENDIMIN

“PER LANDFILLET E MBETJEVE”

I QELLIMI I PROJEKTAKTIT DHE OBJEKTIVAT QI
SYNOHEN Tk ARRIHEN

Projektvendimi synon té krijojé nj€ kuadér ligjor té qarté dhe té zbatueshém pér
landfillet e mbetjeve, né pérputhje me zhvillimet e fundit rregullatore né
Bashkimin Evropian, me ndryshimet e mévonshme pérfshiré ato t& vitit 2024, t&
Direktivés s& Késhillit 1999/31/EC t€ 26 prillit 1999 pér landfillin e mbetjeve.

Projektvendimi synon t& pércaktojé kushtet dhe kérkesat pér projektimin,
ndértimin, funksionimin dhe mbylljen e landfilleve, kriteret pér pranimin dhe
pérjashtimin e mbetjeve né kategorité e ndryshme té landfilleve, kérkesat pér
reduktimin progresiv t€ asgjésimit té mbetjeve né landfill, me qéllim nxitjen e
pérgatitjes pér ripérdorim, riciklimit dhe proceseve té tjera té rikuperimit pér té
mundésuar tranzicionin nga njé ekonomi lineare né njé ekonomi qarkulluese.

Pér kété qé€llim, né projektvendim pércaktohen afatet dhe objektivat pér pakésimin
e mbetjeve t&€ biodegradueshme qé depozitohen né landfill si dhe objektivat dhe
afatet pér zvogélimin e depozitimit t& mbetjeve bashkiake né landfill.

Kérkesat e projektvendimit synojné parandalimin e ndotjes sé ujérave
sipérfagésore dhe néntokésore, tokés, ajrit dhe mjedisit né térési, pérfshiré
ndikimet klimatike dhe rreziget pér shéndetin e njériut gjaté ciklit té jetés sé
landfillit, n€pérmjet masave dhe procedurave té dedikuara pér té parandaluar
efektet e sipérpérmendura.

]
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II. VLERESIMIIPROJEKTAKTIT NE RAPORT ME PROGRAMIN
POLITIK TE KESHILLIT TE MINISTRAVE, ME PROGRAMIN
ANALITIK TE AKTEVE DHE DOKUMENTE TE TJERA
POLITIKE

Ky projektakt &€shté i parashikuar né programin e pérgjithshém analitik té
Ministrisé s& Mjedisit pér vitin 2026 dhe vjen si detyrim i zbatimit t& dispozités
ligjore, pikave 1, 7 dhe 9 té€ nenit 34, pika 4 e nenit 35, pika 4 e nenit 36, dhe nenin
80, t& ligjit nr. 57, dat€ 16.10.2025 “Pér menaxhimin e integruar t& mbetjeve”.

Projektakti &shté né pérputhje edhe me Vendimin nr. 418, daté 27.05.2020 “Pér
miratimin e dokumentit t€ politikave strategjike dhe té planit kombétar pér
menaxhimin e integruar té mbetjeve 2020-2035”.

III. ARGUMENTIMI I PROJEKTAKTIT LIDHUR ME
PERPARESITE, PROBLEMATIKAT, EFEKTET E PRITSHME

Projektakti 1 propozuar synon té€ pérmiré€sojé ndjeshém kuadrin rregullator pér
projektimin, ndértimin, funksionimin dhe mbylljen e landfilleve, duke i kushtuar
réndési té veganté reduktimit progresiv t€ depozitimit t€ mbetjeve, vecanérisht
atyre g€ jané t&€ pérshtatshme pér riciklim, ripérdorim apo trajtime t€ tjera. Njé
nga pérparésité kryesore &shté pércaktimi i objektivave ambiciozg, né€ pérputhje
me kérkesat e BE-s€ pér menaxhimin e mbetjeve né pérgjithési dhe landfillet, pér
reduktimin e mbetjeve biodegradueshme dhe mbetjeve té tjera t&€ depozituara né
landfill, qé reflektojn& angazhimin pér kalimin drejt njé ekonomie qarkulluese dhe
zbatimin e hierarkisé sé menaxhimit t& mbetjeve.

Pér mé tepér, projektvendimi thekson réndésin€ e mbrojtjes s€ shéndetit publik
dhe mjedisit nga ndikimet negative té landfilleve, duke ndaluar landfillimin e
mbetjeve t€ patrajtuara ose té riciklueshme, me pérjashtim té rasteve kur trajtimi
né landfill siguron rezultatin mé t&€ miré mjedisor, né pérputhje me standardet mé
té larta t&€ BE-sé€.

Nga ana tjetér, ky projektvendim adreson problematikat e evidentuara né
praktikén e deritanishme, duke pérmirésuar dhe qartésuar procedurat pér pajisjen
me leje mjedisi, operimin dhe mbylljen e landfilleve, si dhe kontrollin dhe
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monitorimin e tyre. Pérmes pércaktimit té kushteve t& detajuara dhe garancive
financiare pér operatorét, pé€rmirésohet transparenca dhe pérgjegjshméria né
menaxhimin e mbetjeve. Njé risi e réndésishme éshté gjithashtu ndryshimi i
strukturave pérgjegjése pé€r shqyrtimin e planeve t€ pérmirésimit té
venddepozitimeve ekzistuese, duke zhvendosur kompetencat nga Komiteti
Ndérministror i Mbetjeve, njé strukturé e cila nuk ekziston mé né kuadér té
ndryshimeve institucionale aktuale, tek AKEM sh.a, ¢ka synon efikasitet mé t&
madh dhe koordinim mé t&€ miré€ institucional né menaxhimin e mbetjeve. Kéto
masa adresojné sfidat e zbatimit t€ politikave mjedisore né vend, duke
pérmir€suar cilésiné dhe siguriné e sistemit t€ landfilleve.

Efektet e pritshme té€ kétij projektvendimi jané multidimensionale dhe té
réndésishme pér mjedisin dhe shéndetin publik. Pérmes reduktimit t€ mbetjeve qé
depozitohen né landfill, rritjes sé riciklimit dhe pérgatitjes pér ripérdorim, do té
ulet ndotja e tokés, ujérave dhe ajrit, dhe do t€ minimizohen rreziget pér shéndetin
publik. Objektivat afatgjata, si reduktimi n€ 10% 1 sasis€¢ s& mbetjeve t&
depozituara né landfill deri né vitin 2045, jané né linjé me standardet e BE-sé dhe
synojné njé transformim t€ géndrueshém té menaxhimit t& mbetjeve né Shqipéri,
né pérputhje me nenin 20 t&€ kétij vendimi, i cili pércakton ndalimin progresiv té
depozitimit t€ mbetjeve té riciklueshme dhe arritjen e kufirit 10% deri né vitin
2045..

Gjithashtu, pérmirésimi i rregullave pér lejet mjedisore dhe monitorimin e
vazhdueshém do t€ sigurojé njé kontroll mé rigoroz dhe pérgjegjshméri mé té
madhe nga ana e operatoréve, duke garantuar qé landfillet t¢ menaxhohen né
ményré t€ sigurt dhe t€ géndrueshme né pérputhje me direktivat e BE-sé pér
mbetjet dhe landfillet. Né két€ ményré, ky projektvendim synon jo vetém té
plotésojé kérkesat ligjore, por edhe t€ kontribuojé né zhvillimin e njé
infrastrukture mjedisore efikase dhe t€ qéndrueshme né Shqipéri.

IV. VLERESIMI I LIGJSHMERISE, KUSHTETUTSHMERISE DHE
HARMONIZIMI ME LEGJISLACIONIN NE FUQI VENDAS E
NDERKOMBETAR

Projektvendimi mbéshtetet né nenin 100 t&€ Kushtetutés dhe pikave 1, 7 dhe 9 t&
nenit 34, pika 4 e nenit 35, pika 4 e nenit 36, dhe nenin 80, té ligjit nr. 57 daté
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16.10.2025 “Pér menaxhimin e integruar té mbetjeve”. Gjaté pérgatitjes sé

projektaktit, jané analizuar edhe parashikimet e:

e Ligjitnr. 10431, daté 09.06.2011 “Pér mbrojtjen e mjedisit”, t€ ndryshuar;

e Ligjitnr. 10 448, daté 14.7.2011 “Pér lejet e mjedisit”, t€ ndryshuar;

e Vendimit té Ké&shillit t& Ministrave nr. 687, daté 29.7.2015 “Pér miratimin e
rregullave pér mbajtjen, pérditésimin dhe publikimin e statistikave té
mbetjeve”, t€ ndryshuar;

e Vendimit té Késhillit té Ministrave nr. 442, daté 26.6.2019 “Pér miratimin e
rregullave té ndalimit té eksportit t€ merkurit metalik, komponimeve dhe
pérzierjeve té caktuara t&€ merkurit, ruajtjes sé€ sigurt t&€ merkurit metalik dhe
té kritereve specifike té ruajtjes s€ merkurit metalik t€ konsideruar si mbetje”;

e Vendimit t& Késhillit t&€ Ministrave nr. 575, daté 24.6.2015 “Pér miratimin e
kérkesave pér menaxhimin e mbetjeve inerte”;

e Vendimit té Késhillit t&€ Ministrave nr. 418, daté 27.5.2020 “Pér miratimin e
dokumentit t€ politikave strategjike dhe té planit kombétar pé€r menaxhimin e
integruar t€ mbetjeve, 2020-2035";

e Vendimit t& Késhillit t&€ Ministrave nr. 319, daté 31.5.2018 “Pér miratimin e
masave pér kostot e menaxhimit t€ integruar t€ mbetjeve”;

e Vendimit té Késhillit t€ Ministrave nr. 178, daté 06.03.2012 “Pér incinerimin
e mbetjeve”.

V. VLERESIMI I SHKALLES SE PERAFRIMIT ME ACQUIS
COMMUNAUTAIRE (PER PROJEKTAKET NORMATIVE)

Ky projektvendim ka si synim té pérafrojé direktivén e Ké&shillit 1999/31/EC t&
26 prillit 1999 pér landfillin e mbetjeve (OJ L 182 16.7.1999, p. 1), dhe vendimin
e Ké&shillit 2003/33/EC t€ 19 dhjetorit 2002, (32003D0033), i cili vendos kriteret
dhe procedurat pér pranimin e mbetjeve né€ landfill, né zbatim t€ nenit 16 té
shtojcés II t€ direktivés 1999/31/EC (OJ L 182 16.7.1999, p. 1). Ky projektvendim
pérafron po ashtu Vendimin Zbatues t&€ Komisionit (BE) 2019/1885, t€ 6 néntorit
2019 mbi pércaktimin e rregullave pér pérllogaritjen, verifikimin dhe raportimin
e t€ dhénave mbi landfillet e mbetjeve, né pérputhje me direktivén e Késhillit
1999/31/EC t€ 26 prillit 1999 pér landfillin e mbetjeve,.

Ky relacion shogérohet edhe nga tabela e p&€rputhshmérisé€ s€ projektvendimit me
aktet e sipércituara t€ BE-sg.
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VI. PERMBLEDHJE SHPJEGUESE E PERMBAJTJES SE
PROJEKTAKTIT

Projektvendimi &€shté organizuar né 9 kreré€, 23 nene dhe shtojcat pérkatése, té
cilat parashikojn€ vendosjen e kérkesave pér projektimin, ndértimin,
funksionimin dhe mbylljen e landfilleve, mbylljen e venddepozitimeve té
paligjshme, pranimin e mbetjeve né landfille si dhe kérkesat pér reduktimin
progresiv t€ asgjésimit t&€ mbetjeve né landfill, vecanérisht t&€ mbetjeve té cilat
jan€ té pérshtatshme pér riciklim, pérgatitje pér ripérdorim apo rikuperime té tjera,
dhe t& mbetjeve bio.

NE€ kreun e paré trajtohen dispozitat e pérgjithshme té€ projektvendimit, t€ cilat
pércaktojné objektin e projektvendimit, pérkufizimet e termave té pérdorur né
projektvendim, fushat e zbatimit, duke vendosur theksin né réndésiné e
parandalimit t€ efekteve negative né shéndet dhe né€ mjedis nga asgjésimi i
mbetjeve né landfill, si dhe réndésiné pér kalimin drejt ekonomisé qarkulluese,
duke ndaluar depozitimin n€ landfill t€ mbetjeve té€ patrajtuara, apo t€ mbetjeve
t€ cilat jané t€ pérshtatshme pér riciklim apo rikuperime té tjera.

Gjithashtu, né kreun e paré jepen pérkufizimet e termave té pérdorura né
projektvendim, t&€ cilat jan€ t€ harmonizuara me ato t€ pérdorura né ligjin pér
menaxhimin e integruar t€ mbetjeve, si dhe me ato né Direktivat e BE-sé,
pérkatésisht Direktivén Kuadér t&€ Mbetjeve dhe Direktivén e Landfilleve. Po
ashtu, n€ ké&té kre pércaktohet fusha e zbatimit e projektvendimit, e cila éshté
harmonizuar plotésisht me amendimin e fundit t€ béré€ n€ Direktivén e Landfilleve
né vitin 2018.

Né kreun e dyté pércaktohen kérkesat té cilat duhet té plotésohen pér té gjitha
landfillet n€ territorin e Republikés sé Shqipérisé. Né pérputhje me Direktivén e
Landfilleve, landfillet ndahen né 3 kategori: landfillet per mbetjet e rrezikshme,
landfillet per mbetjet jo té rrezikshme dhe landfillet per mbetjet inerte.

ME tej, nj€ risi e vendimit €shté neni 5, ku listohen mbetjet dhe trajtimet té cilat
jané t& pérjashtuara nga landfillet, me dispozitat e pérditésuara sipas amendimit
té€ Direktivés s€ Landfilleve né 2018, ku ndér mbetjet e pérjashtuara nga landfillet,
jané shtuar mbetjet té cilat jan€ grumbulluar né ményré té diferencuar pér
ripérdorim dhe ricikilim, me qéllim zbatimin e hierarkis€ s€ mbetjeve, rritjen e
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garkullimit t& mbetjeve né sistem dhe reduktimin e mbetjeve qé dérgohen pér
asgjésim né landfill, me pérjashtim t€ rasteve kur trajtimi né landfill siguron
rezultatin mé t€ miré mjedisor.

Neni 6 liston mbetjet dhe trajtimet q€ pranohen né landfille, duke theksuar
réndésin€ e marrjes s€ masave g€ nxisin rritjen e pérgatitjes pér ripérdorim dhe
riciklim, zbatimin e hierarkis€ sé¢ mbetjeve dhe mbéshtetjen e objektivave té
pércaktuara né€ ligjin nr. 57/2025 “Pér menaxhimin e integruar t€ mbetjeve” .

NE kreun e treté t&€ vendimit detajohen dispozitat té cilat lidhen me lejet e mjedisit
pér landfillet e mbetjeve. Kreu III &shté ristrukturuar dhe nenet jané titulluar né
pérputhje me nenet pérkatése né Direktivén e Landfilleve, né ményré g€ té ndiget
rrjedha logjike e procesit t€ pajisjes me leje mjedisi pér njé landfill.

Neni 8 “Kérkesa pér leje mjedisi” i cili detajon procedurén qé€ duhet ndjekur nga
aplikanti pér pajisjen me leje mjedisi pér nje landfill, informacionet e detajuara
teknike g€ kérkesa duhet t&€ pérmbajé si dhe metodat e planet e propozuara pér
operimin, monitorimin, kontrollin, mbylljen e landfillit dhe t&€ kujdesit pas
mbylljes, po ashtu edhe informacion mbi garanciné financiare qé parashikohet
nga legjislacioni pér menaxhimin e integruar t€ mbetjeve;

Neni 9 “Kushtet qé duhen plotésuar pér pajisjen me leje mjedisi” 1 cili detajon
procedurén qé duhet ndjekur dhe kriteret qé¢ Agjencia Kombétare e Mjedisit duhet
té analizojé gjaté njé aplikimi pér leje mjedisi né ményré qé té€ 1€shoj€ lejen e
mjedisit, t& tilla si plotésimi i kérkesave t€ legjislacionit shqgiptar p&€r menaxhimin
e mbetjve dhe pér landfillet, masat e parashikuara pér parandalimin e aksidenteve
dhe kufizimin e pasojave té aksidenteve, kapacitetet teknike dhe menaxheriale té
drejtuesit teknik si dhe marrja e masave népérmjet garancisé financiare e cila
siguron plotésimin e detyrimeve gjaté operimit t& landfillit por edhe pas mbylljes
sé landfillit;

Neni 10 “Pérmbajtja e lejes s€ mjedisit pér landfillin” pé&rmban t€ gjitha
informacionet qé duhet té pérmbajé njé leje mjedisi pér landfillin né momentin qé
leja e mjedisit miratohet. Leja e mjedisit pér landfill p&rmban t€ gjitha
informacionet dhe kérkesat e pércaktuara né legjislacionin né fuqi pér lejet e
mjedisit, si dhe informacionin dhe kérkesat e listuara né nenin 10, t& cilat jané
specifike dhe t& hartuara posacérisht pér teknikalitetet e landfilleve.

Relacion shpjegues pér projektvendimin “Pér landfillet e mbetjeve”



Kreu i katért mbi Operacionet e Landfilleve, pérbéhet nga tre nene. N& kété kre
s€ bashku me shtojcat pérkatése (Shtojca II dhe Shtojca III) pércaktohen
procedurat dhe rregullat pér mbetjet e pranuara né landfill, kontrolli dhe
vet€émonitorimi nga ana e Operatorit té landfillit né ményré qé té parandalojé
démet e mundshme né mjedis, si edhe kriteret dhe procedurat pér mbylljen e
landfillit dhe kujdesit afatgjaté pas mbylljes.

NEé nenin 11 pércaktohen procedurat e pranimit t&€ mbetjeve né landfill duke ndaré
detyrat midis zot€ruesit t&€ mbetjeve dhe Operatorit t&€ landfillit, lloji i
dokumentacionit shogérues, ményra e verifikimit si edhe regjistrimet pérkatése.
Procedura dhe kriteret e pranimit t&€ mbetjeve né landfill jané gjithashtu shumé té
detajuara né Shtojcén II, duke gené né pérputhje té ploté me rregullat dhe kriteret
e BE sipas pércaktimeve té nenit 6 t& Direktivés s¢ Landfillit (pérfshiré rastet e
vecanta té disa mbetjeve té rrezikshme, si merkuri 1 1€ngshém).

NEé nenin 12 “Kontrolli dhe procedurat e vetémonitorimit né fazé€n operacionale”,
pércaktohet detyrimi i operatorit pér operimin né€ pérputhje me licencén si edhe
detyrimet pér t€ njoftuar AKM né rast se véren ndonj€ rrezik t&€ mundshém ndaj
mjedisit. Né Shtojcén II, pércaktohen llojet e vetémonitorimit dhe frekuenca e tyre
si edhe raportimet pérkatése prané AKM.

Né nenin 13, trajtohen procedurat e mbylljes s€ landfillit si dhe hapat qé& ndigen,
qe nga vizita dhe raporti teknik nga ana e AKM, miratimi nga ana e Ministrit te
mjedisit per mbylljen dhe kushtet q¢ duhen plotesuar. Mbyllja e landfillit béhet
sipas kushteve t€ mirépércaktuara dhe kujdesit te detyrueshém pér njé périudhe té
paktén 30 vjecare dhe kundrejt sigurimit t&€ mjeteve monetare t€ nevojshme.
Operatori i landfillit éshté pérgjegjés pér mbrojtjen e mjedisit dhe t&€ shéndetit t&
njerezve edhe gjaté périudhés s€ mbylljes, deri sa AKM vendos se aty nuk ka mé
rrezik nga gazrat, ujérat kulluese, ujrat nentokésore dhe rreziqe té tjera.

NEé kreun e pesté€ t€ vendimit, i cili pérb&het nga neni 14 dhe neni 15, pércaktohen
dispozitat pér venddepozitimet ekzistuese t&€ mbetjeve. N& nenin 14 pércaktohet
procedura q€ duhet ndjekur nga operatori 1 njé venddepozitimi ekzistues, q& t&
mund t€ vazhdojé operimin e venddepozitimit, nép&rmjet paraqitjes s€ njé plani
pérmirésimi i cili i dorézohet Agjencisé Kombétare t& Mjedisit, e cila vendos mbi
pajisjen me leje t& re mjedisi pér venddepozitimin ekzistues, ose mbylljen e tij.
NEé pérputhje me Planin e Zbatimit t€ Direktivés Specifike pér Landfillin, afati pér
té paraqitur kété plan prané AKM-sé éshté data afatet e pércaktuara né periudhén
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tranzitore, n€ pérputhje me DSIP dhe planin kombétar pér menaxhimin e
mbetjeve. Risi né kéto dispozita éshté heqja e Komitetit Ndérministror té
Mbetjeve si strukturé qé shqyrton planin e pércjellé pas miratimit nga AKM.

Neni 15 i projektvendimit, i kombinuar me Shtojcé€n VII té€ projektvendimit,
pércakton procedurat dhe kérkesat pér mbylljen e venddepozitimeve té
paligjshme t€ mbetjeve, t€ cilat jané krijuar historikisht gjaté viteve. Ky nen, né
pérputhje me dispozitat e ligjit nr. 57/2025 “pér menaxhimin e integruar t&
mbetjeve”, pércakton dhe pérballimin e kostove pér mbylljen e venddepozitimeve
té paligjshme dhe rehabilitimin e kétyre mjediseve, si dhe ndarjen e pérgjegjésive
institucionale ndérmjet Ministris€ s& mjedisit, bashkive, AKEM sh.a dhe AKM
né két€ proces.

Kreu i gjashté pérbéhet nga nenet 16, 17 dhe 18, mbi kostot, tarifat dhe garancité
financiare pér landfillet e mbetjeve, dhe pércakton elementét ¢ tarifa e pércaktuar
nga operatori pér asgjésimin e mbetjeve né landfill duhet t&€ mbulojg&, konkretisht
kostot e projektimit, operimit, kostot e garancisé financiare, si dhe kostot q¢
vleré€sohen pér mbylljen dhe kujdesin e métejshém pas mbylljes s€ landfillit, pér
té paktén njé periudhé prej 30 vitesh pas mbylljes s€ landfillit. T€ gjitha dispozitat
e kétij kreu pérbé&jné risi né projektvendim, duke u bazuar né dispozitat pérkatése
té Direktivés s& Landfillit lidhur me kostot, tarifat dhe garancité financiare.

Kéto nene béjné qartésisht ndarjen midis dy garancive financiare qé operatori i
landfillit duhet t&€ sigurojé: garancisé financiare pér operimin e landfillit, e cila
mbulon kostot qé lidhen me raste té tilla si falimentimi i operatorit, shkelja e réndé
e kushteve té lejes s€ mjedisit, déshtimi pér t& kryer mbylljen brenda afatit ose
ndotja e réndé g€ kérkon ndérhyrje t€ menjéhershme, si dhe garancisé financiare
pér mbylljen dhe kujdesin pas mbylljes s€ landfillit, e cila mbahet pér ¢do gelizg
qé éshté né operim dhe fillon té€ pérdoret né momentin qé qeliza pérkatése plotéson
kapacitetin e saj. Kjo garanci mbulon kostot pér mbylljen pérfundimtare teknike
té geliz€s pérkatése, monitorimin dhe kujdesin pas mbylljes pér njé periudhé jo
mé t€ shkurtér se 30 (tridhjeté) vjet, rehabilitimin mjedisor, si dhe ndérhyrjet
emergjente né rast rreziku pér mjedisin dhe shéndetin publik pas mbylljes sé
landfillit.

Po ashtu, né projektvendim jané parashikuar edhe shtojcat VIII dhe IX, té cilat
mbulojné, respektivisht, metodologjin€ dhe formulén pér llogaritjen e garancisé
financiare pér mbylljen dhe kujdesin pas mbylljes, si dhe dokumentacionin e
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nevojshém pér vendosjen e garancisé financiare dhe procedurat pér pérdorimin e
saj pér mbylljen dhe kujdesin pas mbylljes s€ landfillit.Kreu i shtaté pércakton
objektivat dhe afatet pér asgjésimin e mbetjeve né landfill si dhe rregullat pér
pérllogaritjen e arritjes s€ objektivave. Ky kre pérbéhet nga nenet 17, 18 dhe 19.

Né nenin 19, “Pakésimi i mbetjeve biodegradueshme qé depozitohen né landfill”,
pércaktohen objektivat e ndérmjetme pér reduktimin e kétyre mbetjeve.
Konkretisht, parashikohet qé brenda 3 vjetéve nga hyrja né fuqi e kétij vendimi,
sasia e mbetjeve biodegradueshme g€ depozitohen né landfill té reduktohet né
50% t& sasis€ s€ mbetjeve biodegradueshme té prodhuara né vitin 2010, ndérsa
brenda 10 vjetéve kjo sasi t€ reduktohet né 35% té sasisé sé mbetjeve
biodegradueshme té prodhuara né vitin 2010.

Né Nenin 20 mbi “Objektivat e zvogélimit t€ mbetjeve qé depozitohen né
landfille”, pércaktohen objektivat e ndérmjetme té sasisé totale t&€ mbetjeve qé
depozitohen né landfille me géllim g€ né vitin 2045 vetém 10% e mbetjeve té
depozitohet né landfill. Ky objektiv éshté njé risi e Direktivés sé Landfillit té vitit
2018, dhe é&shté reflektuar né kété projektvendim me géllim transpozimin e
Direktivés né€ legjislacionin shqiptar. Né kuadér t€ pérgatitjes s€ Planit t& Zbatimit
té Direktivés Specifike pér Landfillet, afatet e pércaktuara né vendim jané té
harmonizuara me periudhat e parashikuara né Planin e Zbatimit.

Pas datés 31 Dhjetor 2035, mbetjet e patrajtuara mé paré, si dhe mbetjet e
pérshtatshme pér riciklim dhe rikuperime té€ tjera, nuk pranohen né landfill.
Gjithashtu, nenet 5 dhe 6, pér mbetjet dhe trajtimet q€ pranohen dhe nuk pranohen
né landfille, pércaktojné parimet dhe kérkesat pér pranimin dhe pérjashtimin e
mbetjeve dhe trajtimeve né landfille, konkretisht pér mos pranimin né landfill té
mbetjeve t& grumbulluara n€ ményré té diferencuar pér ripérdorim, riciklim apo
rikuperime té€ tjera dhe mbetjeve t€ patrajtuara, dhe neni 21 vendos datén
pérfundimtare nga e cila fillon ky pérjashtim nga landfillet. Deri n€ até daté,
politikat dhe aktet ligjore duhet té orientojné menaxhimin e mbetjeve né ményré
q€ sasia e mbetjeve qé depozitohet né landfill té jeté sa mé e voggél.

Neni 21 i kétij Kreu mbi “Rregullat e pérllogaritjes sé arritjes sé objektivave”
€sht€ njé risi e projektvendimit, dhe transpozon nenin 5a té Direktivés sé
Landfillit, po ashtu dhe Vendimin Zbatues t& Komisionit (EVE) 2019/1885, ku
pércaktohen parametrat qé¢ do t€ merren né konsideraté sipas rasteve, pér té
monitoruar nése objektivat jané arritur. Dispozitat pércaktojné rastet kur mbetjet
bashkiake t& depozituara né landfill konsiderohen si t& tilla dhe specifikime kur

Relacion shpjegues pér projektvendimin “Pér landfillet e mbetjeve”



mbetjet bashkiake eksportohen jashté territorit t& Republikés s¢ Shqipérisé pér
qéllime depozitimi né landfill, ato pérllogariten né sasiné e mbetjeve t&
depozituara né landfill né territorin ku jané krijuar, pra né Shqipéri. Po ashtu,
pércaktohet rasti kur mbetjet e krijuara pas operacioneve t€ riciklimit ose
rikuperimeve té€ tjera t€ mbetjeve bashkiake, té cilat mé& pas depozitohen né
landfill, nuk pérfshihen né peshén e mbetjeve bashkiake t& raportuara si té
depozituara né landfill.

Kreu i teté pérbéhet nga njé nen dhe pérmban dispozitat pér raportimet qé duhen
kryer lidhur me zbatimin e kétij vendimi né térési dhe me arritjen e objektivave t&
pércaktuar né nenet 20 dhe 21 t& vendimit, qé kané té b&jné me zvogélimin e
depozitimit t€ mbetjeve né landfill.

Kreu i nénté pérbéhet nga neni 23 mbi dispozitat pérfundimtare, né té€ cilin
pércaktohet shfuqizimi i Vendimit nr. 452, dat€ 11.7.2012, “Pér landfillet e
mbetjeve”, i ndryshuar, si dhe i Udhézimit nr. 1738, daté¢ 12.03.2015, “Mbi
kriteret e studim-projektimit pér rehabilitimin e venddepozitimeve t€ mbetjeve t&
ngurta urbane, si dhe ndértimin e landfilleve apo impianteve t€ trajtimit t&
mbetjeve té ngurta urbane”. Gjithashtu, né kété nen pércaktohet hyrja né fuqi e
kétij vendimi pas botimit né Fletoren Zyrtare.

Projektvendimi pérmban edhe 9 shtojca bashkélidhur, t€ cilat pérshkruajné
kérkesat teknike dhe mjedisore pér projektimin, ndértimin, operimin,
monitorimin, mbylljen dhe kujdesin pas mbylljes sé landfilleve, kriteret dhe
procedurat pér pranimin e mbetjeve né€ landfill, procedurat e kontrollit dhe
vetémonitorimit, metodologjiné pér llogaritien e garancive financiare,
dokumentacionin dhe procedurat pér administrimin e tyre, si dhe kérkesat
specifike pér regjimin operacional t& landfilleve ekzistuese, me qéllim garantimin
e mbrojtjes sé mjedisit dhe shéndetit té njeriut né pérputhje me standardet e
legjislacionit kombétar dhe acquis t& Bashkimit Evropian.

VII. INSTITUCIONET DHE ORGANET QE NGARKOHEN PER
ZBATIMIN E AKTIT

Pér zbatimin e kétij akti ngarkohen:

Ministria pérgjegjése pér mjedisin, AKEM sh.a, Agjencia Kombétare e Mjedisit,
dhe Struktura Inspektuese pérgjegjése né fushén e mjedisit.
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VIII. PERSONAT DHE INSTITUCIONET QE KANE KONTRIBUAR
NE HARTIMIN E PROJEKTAKTIT

NE& hartimin e projektaktit kané kontribuar eksperté t€ ministrisé€ pérgjegj€se pér
mjedisin né bashképunim me eksperté t&¢ GIZ, né€ kuadér t€ projektit BE pér
Ekonominé Qarkulluese dhe Rritjen e Gjelbér.

Projektvendimi do t& dérgohet pér mendim n€ Ministriné e Drejt€sis€, Ministriné
e Infrastukturés, Ministriné e Financave, Ministriné e Infrastukturés dhe Energjisé
Ministrit t& Shtetit dhe Kryenegociator, Ministrit pér Pushtetin Vendor,
Inspektoriatit t& Pérgjithshém dhe Agjencisé Pér Mbéshtetjen e Vetéqeverisjes
Vendore dhe mé pas do té publikohet né portalin e konsultimit publik.

IX. RAPORTI I VLERESIMIT TE TE ARDHURAVE DHE
SHPENZIMEVE BUXHETORE

Projektvendimi i Késhillit t& Ministrave “Pér landfillet e mbetjeve” &shté hartuar
né pérputhje me Planin e Zbatimit t& Direktivés Specifike pér Landfillet (DSIP),
né kuadér té procesit t€ pérafrimit t& legjislacionit kombétar me Direktivén
1999/31/EC pér landfillet e mbetjeve.

Zbatimi i kétij projektvendimi shogérohet me kosto financiare, t€ cilat lidhen me
pérmbushjen e kérkesave teknike, mjedisore dhe operative pér projektimin,
ndértimin, operimin, monitorimin, mbylljen dhe kujdesin pas mbylljes sé&
landfilleve t&€ mbetjeve.

Né pérputhje me DSIP dhe me parimin “ndotési paguan”, kéto kosto nuk
pérballohen nga buxheti i shtetit, por mbulohen nga operatorét e landfilleve
pérkatése, népérmjet tarifave té asgjésimit t&€ mbetjeve, garancive financiare dhe
mekanizmave té tjeré financiaré té parashikuar nga legjislacioni né fuqi.

Projektvendimi nuk parashikon krijimin e t&€ ardhurave shtesé pér buxhetin e
shtetit, si dhe nuk sjell nevojé pér alokim fondesh shtesé buxhetore pér
institucionet publike pérgjegjése pér zbatimin dhe mbikéqyrjen e tij.
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Funksionet e kontrollit, inspektimit dhe monitorimit realizohen nga institucionet
pérgjegjése ekzistuese, né kuadér t& kompetencave dhe burimeve financiare t€
miratuara, pa krijuar detyrime té reja financiare pér buxhetin e shtetit.

Né pérputhje me DSIP, financimi i masave per zbatimin e Direktivés sé Landfillit
sigurohet pérmes mekanizmave financiaré jashté buxhetit t& shtetit, duke
garantuar pérmbushjen e detyrimeve q€ rrjedhin nga procesi i integrimit evropian
pa rritur barrén buxhetore publike.

MINISTER

Sofjan JAUPAJ
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